a. Pamm. prologo. c. 11. Ordo verborum non restitutus ob gl. conditione] orig. c. Pamm. 2. c. 104.

ctinam plenissime prædicantes. Sed & si qua sunt concilia, quæ sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem; omni manent stabilita vigore: quorum gesta in hoc opere consilia continentur. ¶ Synodus autem ex græco interpretatur comitatus, vel coetus. Concilii 2. verò nomen tractum est ex more Romano. Tempore enim in quo causæ agebantur, conveniebant omnes in unum; & communicè intentione tractabant. Unde concilium à communi intentione dictum quasi consilium; consilium, quasi confidum, d. in l. literam transeunte; vel concilium dictum est à communi intentione: eò quod in unum dirigant omnem mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt: unde qui sibi inter dissentiant, non agunt concilium, quia non consentiunt in unum. Coetus verò conventus est, vel congregatio, à coeundo; id est, à conveniendo in unum. Hinc etiam conventus est nuncupatus, eò quod ibi homines conveniunt in unum: sicut à conventu coetus dicitur, sic & concilium à societate multorum in unum.

¶ Caput hoc habetur etiam in conciliorum collectione Isidori ante ipsius præfationem, non autem in codice bibliothecæ Dominicanæ: in quo tamen usque ad versiculum, Inter cætera, ponitur etiam (quemadmodum & in aliis) ante initium concilii Nicæni.

2. ¶ Manere] In plerisque antiquis Gratiani exemplaribus, & Isidori codice impresso, legitur, ut est emendatum. Sed in aliis eorundem manuscriptoribus, & impressis Gratiani legitur, manere in Christo duas naturas, & unam Domini nostri Iesu Christi personam.

2. ¶ Concilii verò] Apud Isidorum in lib. Ethymol. locus hic mendose legitur. Verum in præfatione ejusdem Isidori editam Parisiensi conciliorum præposita; qua cum aliquot codicibus collata est sic legitur. Concilii verò nomen tractum ex communi intentione, eò quod in unum dirigant omnes mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt: unde & qui sibi inter dissentiant, non agunt concilium, quia non sentiunt unum. Coetus vero conventus est, vel congregatio à coeundo; id est, conveniendo in unum: unde & conventus nuncupatus, quod ibi homines conveniant. Sicut conventus, coetus, vel concilium à societate dicitur multorum in unum: In Gratiani codicibus sunt multa varietates, ex quibus ea lectio retenta est, quæ visa est melior, quamvis adhuc aliquid fortasse desideretur.

C. II. ¶ De auctoritate quatuor conciliorum.

De quatuor verò a concilio scribit B. Gregorius, ita dicens. lib. 1. Regest. Epist. 24.

Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere, & venerari me fateor; Nicænum scilicet; in quo perversum Arij dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii & Macedonii error vincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur; Chalcedonense verò, in quo Eutychem, Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custodio: quia in his velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura confurgit, & cujuslibet vitæ, atque actionis norma consistit. ¶ Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo epistola, quæ Ibe dicitur, erroris plena reprobatur, in quo Theodorus personam mediatoris, Dei & hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse vincitur, & in quo scripta quoque Theodoriti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, auctu dementia prolata refutantur. Cunctas verò, quas præfata veneranda concilia personas respiciunt, respuo; quas venerantur ample-

a. al. quoque.

tor: quia, dum universali sunt consensu constituta, se, & non illa destruit, quisquis praefumit aut solvere, quos a religiant, aut b ligare, quos solvunt.

¶ Cuius liber J Apud B. Gregorium legitur: Et cuiuslibet vita, atque actionis existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra aedificium jacet. Quintum, &c. & in sequentibus significatur tria illa capitula, quorum occasione nonnulli quintam synodum non receperant.

Quae c. concilia sancta Romana ecclesiae suscipiat. C. III. ¶ De visum etiam Gelasius in concilio habito Romae cum 70. episcopis scribit, dicens.

Sancta d Romana ecclesia post illas veteris testamenti & novi scripturas, quas regulariter suscipimus, etiam has suscipi non prohibet: Sanctam synodum Nicanam cccxviii. patrum, mediante Constantino Maximo Augusto, in qua Arius haereticus condemnatus est: Sanctam synodum Constantinopolitanam, mediante Theodosio seniore Augusto, in qua Macedonius haereticus debitam damnationem excepit: Sanctam synodum Ephesinam, in qua Nestorius damnatus est consensu beatissimi Papae Celestini, mediante Cyrillo Alexandrinae sedis antistite, & Arcadio episcopo ab Italia designato: Sanctam synodum Chalcedonensem, mediante Martiano Augusto, & Anatholio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestoriana, & Eutychniana haereses simul cum Dioscuro, ejusque complicibus damnatae sunt: sed & si qua sunt concilia a sanctis patribus haecenus instituta, post e istorum quatuor auctoritatem & custodienda, & recipienda decernimus, & mandamus. ¶ Jam nunc subiciendum est de opusculis sanctorum patrum, quae in ecclesia catholica recipiuntur. ¶ Opuscula beati Cypriani martyris, & Carthaginensis episcopi. ¶ Item opuscula beati Athanasii Alexandrini episcopi. ¶ Item opuscula beati Gregorii Nazianzeni episcopi. ¶ Item opuscula beati Basilii Cappadociae episcopi. ¶ Item opuscula beati Iohannis Constantinopolitani episcopi. ¶ Item opuscula Theophili Alexandrini episcopi. ¶ Item opuscula beati Hilarii Pictaviensis episcopi. ¶ Item opuscula B. Ambrosii Mediolanensis episcopi. ¶ Item opuscula B. Augustini Hipponensis episcopi. ¶ Item opuscula B. Hieronymi presbyteri. ¶ Item f. opuscula beati Prosperi viri religiosissimi. ¶ Item epistolam beati Leonis Papae ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatae: cujus textum quispian si usque ad unum jora disputaverit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. ¶ Item opuscula, atque tractatus omnium patrum orthodoxorum, qui in nullo a sanctae Romanae ecclesiae consortio deviarunt, nec ab ejus fidei & praedicatione se juncti sunt, sed communionis ipsius, gratia Dei, usque ad ultimum diem vitae suae participes fuerunt, legenda decernimus. ¶ Item decretales epistolae, quas beatissimi Papae diversis temporibus ab urbe Romana pro diversorum Patrum consultatione, dedere, venerabiliter suscipienda sunt. ¶ Item gesta & sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus, & mirabilibus confessionum triumphantis irradian: Quis ita h esse catholicorum dubitet, & majora eos in agonibus fuisse perpassos, nec suis viribus, sed gratia Dei, & adjutorio universa tolerasset? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana ecclesia non leguntur, quia & eorum, qui conscripserunt, nomina penitus ignoran-

tur, & ab infidelibus, aut idiotis a superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur: sicut cujusdam Quirici, b & Iulitae: sicut Gregorii, aliorumque hujusmodi passiones, quae ab haereticis perhibentur conscripserunt. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana ecclesia non leguntur. Nos tamen cum praedicta ecclesia omnes martyres, & eorum gloriosos agones, qui Deo magis, quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramus. ¶ Item vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilari, & omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus. ¶ Item Actus beati Sylvestri, Apostolice sedis praefuli, licet ejus, qui conscripsit nomen ignoremus, a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus; & pro antiquo usum multae hoc imitantur ecclesiae. ¶ Item scripta de inventione S. Crucis Dominicae, & alia scripta de inventione capitis beati Ioan. Baptista, novellae quidem e revelationes sunt, & nonnulli eas catholici legunt: Sed cum haec catholicorum manus pervenerint, beati Pauli d Apostoli sententia praedat, [Omnia probate, quod bene est, tenete.] ¶ Item Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiasticis operis edidit libros: nonnullas etiam scripturas interpretatus est: sed quoniam beatus Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii libertate notavit, illa sententia, quae praedictum beatum Hieronymum sententiae cognovimus, & non solum de Rufino, sed etiam de universis, quos vir saepius memoratus zelo Dei, & fidei religione f reprehendit. ¶ Item Origenis nonnulla opuscula, quae vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus: reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse reuenda. ¶ Item Chitonicon g Eusebii Caesariensis, atque ejusdem historiae ecclesiasticae libros, quavis in primo narrationis suae libro tepuerit, & postea in laudibus, atque excusatione Origenis schismatici unum conscripserit librum: propter rerum tamen notitiam singularem, quae ad instructionem pertinent, usquequaque non dicimus reuendos. ¶ Item Orosium virum eruditissimum collaudamus, quia valde nobis necessarium adversus Paganorum calumnias ordinavit historiam, mira quoque brevitate contexuit. ¶ Item venerabilis viri Sedulii paschale opus, quod heroicis descripsit versibus, insigni laude proferimus. h Item Iuvenici 3. nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed miramur.

¶ Caterum, quae ab haereticis, sive schismaticis conscripta, vel praedicta sunt, nullatenus recipit Catholica, & Apostolica ecclesia Romana. ¶ E quibus i pauca, quae ad memoriam venerunt, & a catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda. In primis Ariminensem synodum a Constantino Caesare, Constantini filio congregatam, mediante Tauro praefecto, ex tunc & nunc, & usque in aeternum constemur esse damnatam. Item inenarrarium nomine Petri Apostoli, quod appellatur sancti Clementis, lib. 8. k apocryphum: